

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TU ngày 16/11/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn thành phố Hà Nội từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

Thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TU ngày 16/11/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn thành phố Hà Nội từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 23), Ban Thường vụ Thành đoàn Hà Nội xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 23, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt sâu rộng Nghị quyết 23 qua đó giúp cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi nhận thức rõ, nắm vững mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp của công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn thành phố Hà Nội từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai hiệu quả các hoạt động về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập của các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội trên địa bàn Thành phố Hà Nội; lồng ghép việc triển khai thực hiện Nghị quyết 23 trong chương trình công tác Đoàn – Hội – Đội và phong trào thanh thiếu nhi hằng năm gắn với việc triển khai Phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo”, Chương trình “Đồng hành với thanh niên trong học tập, Phong trào “Sinh viên 5 tốt”, Phong trào “Thiếu nhi Thủ đô thi đua làm theo 5 Điều Bác Hồ dạy” của các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa tổ chức Đoàn với Ngành Giáo dục và Đào tạo các cấp, Hội Khuyến học, các ngành và đoàn thể có liên quan trong việc thực hiện công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, góp phần hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết 23.

2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền, phổ biến về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn Thành phố Hà Nội cho đoàn viên, thanh thiếu

nhi phải đảm bảo kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với từng khối đối tượng, địa phương.

- Kế hoạch phải được triển khai rộng rãi ở các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội trong toàn Thành phố.

II. MỤC TIÊU

- Phối hợp cùng các cấp, các ngành thống nhất, tập trung, vào cuộc nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh thiếu nhi Thủ đô về tầm quan trọng, ý nghĩa của công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, thúc đẩy việc học tập suốt đời cho nhân dân.

- Phát huy tinh thần xung kích, sáng tạo, góp phần tạo nên sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời, xây dựng ý thức tự học để nâng cao trình độ nhất là năng lực tự học trong kỷ nguyên số từ nay đến năm 2030, đảm bảo mục tiêu đến năm 2045 trong đoàn viên, thanh thiếu nhi góp phần phát triển đầy mạnh nguồn nhân lực, nhất là nhân lực chất lượng cao phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa của Thủ đô và đất nước, phấn đấu đưa Thủ đô Hà Nội hội nhập quốc tế và gia nhập mạng lưới “*Thành phố học tập*” của UNESCO.

- Góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu cụ thể từ nay đến năm 2025 và đến năm 2030 trong Nghị quyết 23.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn thành phố Hà Nội

1.1. Nội dung thực hiện

- Tổ chức nhiều hình thức để quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 23-NQ/TU ngày 16/11/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn thành phố Hà Nội từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*”, theo hướng quan tâm nâng cao chất lượng học tập của mỗi đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi và mỗi tổ chức Đoàn - Hội - Đội Thủ đô.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 11-CT/TW ngày 13/4/2007 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; các chương trình công tác của Thành phố như: Chương trình số 06/CTr-TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về việc “*Phát triển văn hóa; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021 – 2025*”; Kết luận số 51-KL/TU ngày 07/4/2022 tại Hội nghị chuyên đề

của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố Hà Nội khóa XVII về “*Kế hoạch đầu tư, xây dựng, cải tạo trường học công lập đạt chuẩn quốc gia, nâng cấp hệ thống y tế và tu bổ, tôn tạo di tích trong giai đoạn 2022 – 2025 và các năm tiếp theo của thành phố Hà Nội*”,...

- Tuyên truyền về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập gắn với việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh thiếu nhi về tinh thần hiếu học, tự học, học tập suốt đời theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền về các mô hình hay, cách làm sáng tạo của các cấp bộ Đoàn - Hội - Đội trong việc triển khai công tác khuyến học, khuyến tài và xây dựng xã hội học tập trong những năm gần đây gắn với kết quả triển khai các phong trào và chương trình, đề án hỗ trợ đoàn viên, thanh thiếu nhi trong học tập, nghiên cứu khoa học, lao động sáng tạo theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đoàn thành phố Hà Nội lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

1.2. Phương thức triển khai

- Xây dựng các ấn phẩm tuyên truyền trực quan, trên internet, trên mạng xã hội như pano, áp phích, phướn, standee, tranh ảnh, đồ họa thông tin, bộ ảnh tuyên truyền, video clip, trailer, phim ngắn, infographic...; phối hợp sản xuất một số ấn phẩm văn hóa (sách báo, cẩm nang, truyện, phim ngắn, video, phóng sự, tờ rơi...) các nội dung về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt chi đoàn, tọa đàm, đối thoại, hội thảo, cuộc thi, nói chuyện chuyên đề, sân khấu hóa, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao...

- Các cơ quan báo chí, truyền hình, phát thanh, trang thông tin điện tử, fanpage của Thành phố và địa phương xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, phim ngắn để định hướng, nâng cao nhận thức về vai trò của công tác khuyến học, khuyến tài, về tầm quan trọng của vấn đề tự học, học tập suốt đời cho đoàn viên, thanh thiếu nhi. Tăng cường số lượng các tin, bài tuyên truyền về những gương tập thể, cá nhân điển hình trong học tập, nhất là những gương thanh thiếu nhi nghèo vượt khó học tốt, đam mê, kiên trì học tập, phấn đấu để thành đạt, trở thành những công dân tốt, ưu tú đóng góp thiết thực cho gia đình, quê hương, xã hội.

- Phát huy tối đa sự ủng hộ của các tổ chức, cá nhân có tầm ảnh hưởng lớn, liên kết với trang thông tin điện tử của người nổi tiếng, những nghệ sỹ có uy tín trong cộng đồng; các cá nhân đạt giải thưởng lớn trong và ngoài nước; người có uy tín trong lĩnh vực nghiên cứu khoa học, giảng dạy... để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền.



- Các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội thường xuyên tổ chức biểu dương, tuyên dương, khen thưởng cho thanh thiếu nhi có thành tích xuất sắc trong học tập, vượt khó, học giỏi; trong lập thân, lập nghiệp, ứng dụng khoa học công nghệ, tri thức để phát triển sản xuất, kinh doanh, nâng cao năng suất lao động và chất lượng, hiệu quả công việc, góp phần phát triển bền vững gia đình, xã hội, xây dựng đời sống văn hóa mới.

- Cung cấp tài liệu tuyên truyền, sách báo, ấn phẩm cho đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên. Tổ chức tập huấn nâng cao trình độ cho đội ngũ báo cáo viên.

2. Nâng cao công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong thanh thiếu nhi Thủ đô

- Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ trong Chương trình số 07-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội về *“Đẩy mạnh phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021 - 2025”* gắn với việc thực hiện phong trào *“Tuổi trẻ sáng tạo”* trong các cấp bộ Đoàn, nhất là cấp cơ sở; kiên trì thực hiện cuộc vận động *“Mỗi thanh niên một ý tưởng, sáng kiến sáng tạo”*; phát huy tinh thần tư duy sáng tạo, nghiên cứu tìm tòi những vấn đề mới, vấn đề khó phát sinh từ thực tiễn đời sống và công việc hằng ngày. Tiếp tục triển khai mô hình mỗi cơ sở đoàn 1 hộp thư sáng kiến, mỗi đoàn viên thanh niên 1 ý tưởng sáng tạo. Tổ chức tuyên dương các cá nhân, tập thể có sáng kiến, cải tiến, ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất, kinh doanh. Tổ chức, triển khai các cuộc thi ý tưởng sáng tạo trong các lĩnh vực, tập trung cho các vấn đề xã hội quan tâm: môi trường, giao thông, giáo dục, quản lý đô thị, cải cách hành chính, phòng chống tệ nạn xã hội. Tổ chức các hoạt động hướng dẫn phương pháp tư duy sáng tạo, diễn đàn sáng tạo trẻ, giao lưu với các cá nhân có nhiều ý tưởng, sáng kiến trong công việc, học tập, sản xuất. Vận động thanh niên tích cực tham gia Hệ tri thức Việt số hoá.

- Triển khai mô hình *“Mỗi cơ quan chuyên trách của Đoàn là một đơn vị học tập”*, trong đó coi trọng vấn đề tự học, học tập thông qua thực tiễn hoạt động là phương thức trọng tâm; lấy phương châm *“Học để làm người cán bộ Đoàn có tâm trong, trí sáng, hoài bão lớn; gương mẫu, tiên phong, bản lĩnh, tận tụy và sáng tạo”* làm mục tiêu cơ bản để hướng tới. Từng bước xây dựng mô hình *“đoàn viên học tập”*, *“chi đoàn học tập”* ở tổ chức Đoàn các cấp; *“Liên đội học tập”*, *“chi đội học tập”*, *“chi hội học tập”* trong tổ chức Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh, tổ chức Hội Sinh viên Việt Nam, tổ chức Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các cấp. Chủ động tham gia xây dựng các mô hình *“Gia đình học tập”*, *“Dòng họ học tập”*, *“Cộng đồng học tập”*, *“Đơn vị học tập”*, *“Công dân học tập”*.

- Phát huy, sử dụng có hiệu quả các thiết chế văn hóa của Đoàn trong công tác khuyến học, khuyến tài và xây dựng xã hội học tập; thường xuyên tổ chức

các chương trình tham quan, kết hợp với học tập trải nghiệm thực tiễn cho thanh thiếu nhi tại các địa chỉ đỏ, bảo tàng, các di tích lịch sử văn hóa như: Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh, Khu di tích K9 – Đá chông, Tượng đài Anh hùng Lý Tự Trọng,... Các Cung Thiếu nhi Hà Nội, Nhà thiếu nhi trên địa bàn Thành phố tiếp tục đổi mới và đa dạng hóa các loại hình đào tạo, bồi dưỡng năng khiếu cho thanh thiếu nhi, nhất là các lớp kỹ năng xã hội, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, kết hợp hài hòa giáo dục thể chất và bồi dưỡng kỹ năng, năng khiếu cho thanh thiếu nhi.

- Tiếp tục tổ chức chương trình tuyên dương 10 gương mặt trẻ tiêu biểu Thủ đô, Hội thi Tin học trẻ Thành phố Hà Nội, Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng Thành phố, các Diễn đàn về đổi mới sáng tạo,... Vận động các nguồn lực để trao tặng học bổng khuyến học, khuyến tài, giải thưởng khuyến khích học tập, nghiên cứu khoa học trong thanh thiếu nhi; hướng dẫn công tác vay vốn dành cho đoàn viên, sinh viên. Chú trọng hỗ trợ thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, hạn chế tối đa trường hợp học sinh, sinh viên bỏ học do hoàn cảnh kinh tế; tiếp tục triển khai xây dựng Nhà nhân ái, Ngôi nhà khăn quàng đỏ, mô hình “*Em nuôi của Đoàn*” dành tặng cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Thành phố.

- Tập trung phát triển các câu lạc bộ, các cuộc thi, ngày hội, sinh hoạt đội, nhóm; tổ chức các buổi trao đổi, các chương trình ngoại khóa thực hành tiếng Anh trong học sinh, sinh viên; định kỳ tổ chức Hội thi Olympic tiếng Anh sinh viên Thành phố, cuộc thi Tài năng Anh ngữ trong học sinh, sinh viên Thủ đô và Liên hoan các câu lạc bộ, đội nhóm ngoại ngữ trong sinh viên tại các trường Đại học, cao đẳng; hỗ trợ học sinh trong các trường Trung cấp học tập và rèn luyện thực hành tiếng Anh theo nghề nghiệp.

- Triển khai hiệu quả Đề án “*Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2027*”. Tham mưu cấp ủy, chính quyền tạo điều kiện và chính sách cho cán bộ Đoàn cơ sở, chi đoàn hoạt động; tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp tham gia các khoá đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ về chính trị, chuyên môn, kiến thức kinh tế, xã hội.

3. Triển khai cuộc vận động “*Học tập suốt đời*” phù hợp với từng khối đối tượng đoàn viên, thanh thiếu nhi Thủ đô

Vận động cán bộ, đoàn viên, thanh niên, hội viên, đội viên tích cực học tập suốt đời ở mọi nơi, mọi lúc, dưới nhiều hình thức, phương thức và các phương tiện khác nhau: tại thư viện, nhà văn hóa, tự học, học từ xa, học trực tuyến, học thông qua mạng internet... theo Kế hoạch số 46-KH/TĐTN-TCKT, ngày 26/6/2023 của Ban Thường vụ Thành đoàn Hà Nội về chế độ tự học tập đối với cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh giai đoạn 2023-2027. Triển khai các mô hình học tập, lồng ghép với triển khai các phong trào, các chương trình của các cấp bộ Đoàn - Hội - Đội đang triển khai theo từng nhóm đối tượng, cụ thể như:



- *Đối với thanh niên công chức, viên chức:* Thường xuyên tổ chức các hoạt động thúc đẩy tư duy sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức trẻ thông qua phong trào “*Ba trách nhiệm*”, phong trào “*Tham mưu giỏi - Phục vụ tốt*” và tuyên dương cán bộ, công chức trẻ giỏi. Phát triển tủ sách điện tử, tủ sách Bác Hồ, thúc đẩy mô hình “*Mỗi tuần đọc một cuốn sách*”; khuyến khích tinh thần tự học, tự nghiên cứu, tìm tòi, phát hiện, tham mưu những cơ chế, chính sách phù hợp với thực tiễn và nguyện vọng của nhân dân. Phối hợp tổ chức các hội thi về chuyên môn, nghiệp vụ trong thanh niên công chức, viên chức. Triển khai hội thao kỹ thuật sáng tạo tuổi trẻ trong cả nước, tổ chức Hội thi Kỹ thuật sáng tạo tuổi trẻ ngành Y tế khu vực Hà Nội. Đăng ký đảm nhận và triển khai thực hiện các chương trình, đề án, dự án gắn với nhiệm vụ chuyên môn và phục vụ nhu cầu đời sống dân sinh. Tham mưu xây dựng các cơ chế vận động, hỗ trợ đoàn viên, thanh niên công chức, viên chức đề xuất, đăng ký đảm nhận các đề tài nghiên cứu khoa học, xây dựng các chuyên đề phục vụ công tác trong từng lĩnh vực.

- *Đối với thanh niên trên địa bàn dân cư và thanh niên công nhân:* Tổ chức các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập gắn với các hoạt động xây dựng nông thôn mới và xây dựng văn minh đô thị; xây dựng các tủ sách thanh thiếu nhi tại các nhà văn hóa xã, phường, thị trấn, thôn, xóm, làng, tổ dân phố; tăng cường giới thiệu, chuyên giao, ứng dụng khoa học kỹ thuật cho thanh niên nông thôn nâng cao hiệu quả lao động, sản xuất, kinh doanh. Tổ chức các hoạt động đồng hành với thanh niên công nhân nhằm duy trì việc học tập, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng, tay nghề; xây dựng tủ sách học tập tại các cơ quan, xí nghiệp, nhà máy để thanh niên có nhiều cơ hội tiếp cận nguồn tri thức.

- *Đối với thanh niên lực lượng vũ trang:* Triển khai hiệu quả phong trào “*Thanh niên Quân đội rèn đức, luyện tài, xung kích, sáng tạo, quyết thắng*”, “*Thanh niên Công an nhân dân học tập, thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy - Xung kích, sáng tạo, tình nguyện, lập công vì an ninh Tổ quốc*”. Quan tâm duy trì tốt các giải thưởng trong thanh niên Quân đội và Công an; nhân rộng, biểu dương, tôn vinh những tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong nghiên cứu khoa học, có sản phẩm và công trình nghiên cứu có tính ứng dụng cao phục vụ trực tiếp trên các mặt trận quốc phòng, an ninh của đất nước. Ngoài các chương trình rèn luyện và học tập theo quy định của lực lượng vũ trang, cần mở rộng các hình thức học tập, nâng cao kiến thức tổng hợp, nhất là những kiến thức về hội nhập, tin học, ngoại ngữ thanh niên.

- *Đối với thanh niên là giảng viên, giáo viên trẻ, học sinh, sinh viên:* Thành lập mới và rà soát, củng cố các câu lạc bộ học thuật, câu lạc bộ nghiên cứu khoa học trong học sinh, sinh viên. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ, khuyến khích học sinh, sinh viên thi đua học tập, nghiên cứu khoa học; các cuộc thi, hội nghị chuyên ngành theo khối, ngành học. Xây dựng các thư viện, hệ thống tài liệu mở, “*Không gian khoa học, công nghệ*”; tổ chức trưng bày, triển lãm giới thiệu các ý tưởng, sáng kiến, mô hình, sản phẩm khoa học, công nghệ, mô hình quản lý mới. Tổ chức các hoạt động tạo môi trường cho sinh viên phấn đấu đạt các tiêu chí của danh hiệu “*Sinh viên 5 tốt*” và làm tốt hoạt động hỗ trợ sau tuyên dương. Đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền về phong trào “*Học sinh 3 tốt*” trong các trường THPT, TTGDTX; tổ chức hoạt động giáo dục thái độ, động cơ

học tập đúng đắn, không gian lận trong thi cử cho học sinh; duy trì, thành lập mới các nhóm, câu lạc bộ học tập trong học sinh, mô hình “*Bạn giúp bạn*”, “*Đôi bạn cùng tiến*”. Phong trào “*Học sinh 3 rèn luyện*” triển khai rộng rãi trong các trường trung cấp, cao đẳng, trường đào tạo nghề; phối hợp tổ chức cuộc thi, hội thi “*Học sinh giỏi nghề*”, các hoạt động giúp học sinh học ngoại ngữ, rèn luyện kỹ năng thực hành xã hội, tiếp cận kiến thức về hội nhập, thị trường lao động quốc tế. Tăng cường tổ chức các hoạt động tạo môi trường hỗ trợ giáo viên, giảng viên trẻ nâng cao kiến thức, nghiệp vụ.

- *Đối với đội viên, thiếu niên, nhi đồng*: Triển khai phong trào “*Thiếu nhi Thủ đô thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy*”, trong đó chú trọng việc tạo môi trường cho thiếu nhi thực hiện lời dạy “*Học tập tốt, lao động tốt*” của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả các phong trào, hoạt động thi đua học tốt. Phát động đội viên, thiếu nhi tích cực, chủ động trong học tập, duy trì hoạt động nhóm học tốt, đôi bạn cùng tiến hướng đến xây dựng năng lực tự chủ, tự học trong đội viên, thiếu nhi; khuyến khích đội viên tích cực, chủ động học tập ngoại ngữ và kiến thức xã hội. Tạo môi trường để phát huy khả năng sáng tạo, đam mê nghiên cứu khoa học của thiếu nhi thông qua các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, giờ ra chơi trải nghiệm, sáng tạo trong các liên đội; tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi “*Em yêu khoa học – Tài năng công nghệ nhí*”, “*Ngày hội STEM*”, “*Tin học trẻ*”. Đa dạng hóa các hình thức động viên, khen thưởng gương thiếu nhi có thành tích tốt trong học tập, rèn luyện, các gương thiếu nhi vượt khó học tốt. Triển khai chương trình “*Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam*” giao lưu với các gương đội viên, học sinh tiêu biểu. Tăng cường tổ chức các hoạt động vui chơi, sinh hoạt cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư, chăm lo con em công nhân, người lao động tại các khu công nghiệp, khu chế xuất. Nghiên cứu xây dựng mới, nâng cao chất lượng và nhân rộng các mô hình giáo dục kỹ năng, tư vấn, hỗ trợ, giúp đỡ thiếu niên, nhi đồng.

4. Triển khai thực hiện hoạt động giám sát và phản biện xã hội trong thực hiện các chính sách về công tác khuyến học, khuyến tài, học tập suốt đời trên địa bàn Thành phố

Với nhiệm vụ giám sát và phản biện xã hội góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo của Đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước và hoạt động của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị, tổ chức Đoàn các cấp tích cực xây dựng các chương trình, Kế hoạch giám sát, phản biện xã hội theo đúng chức năng, nhiệm vụ, đối tượng phụ trách, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả theo đúng hướng dẫn của cấp ủy cùng cấp. Qua đó góp phần thực hiện tốt các chính sách về công tác khuyến học, khuyến tài, học tập suốt đời trên địa bàn thành phố Hà Nội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Thành phố

- Cụ thể hóa các nội dung của Kế hoạch vào trong chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi hằng năm. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc và đánh giá sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch. Hằng năm tổng hợp, báo cáo

kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai Nghị quyết về Văn phòng Thành ủy trước ngày 30/11 hằng năm.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về vai trò, vị trí của công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn thành phố. Tuyên truyền, vận động các cấp bộ Đoàn - Hội - Đội tích cực hưởng ứng tham gia triển khai Kế hoạch.

- Tham gia, phối hợp cùng các Sở, ban, ngành, đoàn thể trong việc theo dõi, kiểm tra, giám sát, phản biện việc triển khai thực hiện Kế hoạch tại các cơ quan, đơn vị, cơ sở trực thuộc.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức nghiên cứu, quán triệt, học tập Nghị quyết đến các cơ sở Đoàn - Hội - Đội trực thuộc; chỉ đạo, định hướng Báo Tuổi trẻ Thủ đô, fanpage - website Thành đoàn Hà Nội xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết 23 và Kế hoạch cũng như những kết quả đạt được đến đoàn viên, thanh niên, sinh viên, học sinh trên địa bàn thành phố.

- Các Đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành đoàn Hà Nội theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch thực hiện hiệu quả Nghị quyết 23.

2. Các cơ sở Đoàn - Hội - Đội trực thuộc

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai đến các cấp bộ Đoàn - Hội - Đội đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, gắn với các phong trào, chương trình công tác của đơn vị.

- Hằng năm, lồng ghép báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch vào báo cáo tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi cấp huyện (kèm các số liệu và phụ lục cụ thể), gửi về Thành đoàn Hà Nội qua Văn phòng Thành đoàn trước ngày 25/11 qua địa chỉ email: vanphongtdhn12@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn thành phố Hà Nội từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045", Ban Thường vụ Thành đoàn đề nghị các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- TTTU; (để b/c)
- Các ban Đảng TU Hà Nội
- Hội Khuyến học TP Hà Nội; (để p/h)
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Các cơ sở Đoàn - Hội - Đội trực thuộc;
- Lưu VT, CTTN. ✓

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN

BÍ THƯ



Chu Hồng Minh